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Ile waży wirus?

Gram to najmniejsza masa, z jaką na co dzień ma do czynienia większość ludzi. Jedna czubata
łyżeczka cukru to około 5 gramów. Nowoczesne wagi analityczne potrafią ważyć substancje
z dokładnością do mikrogramów. Mikrogram to jedna milionowa grama. Wydawałoby się, że to
wystarczająco mało, lecz istnieją leki, które w takiej ilości są dla człowieka niebezpieczne. Dawki
lecznicze tych leków są kolejny tysiąc albo milion razy mniejsze i mierzy się je w nanogramach
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i pikogramach. Bezpośrednie ważenie tak małych ilości jest niemożliwe - uzyskuje się je poprzez
ściśle kontrolowane rozcieńczanie w substancji nieaktywnej, np. cukrze. Jednak od czego jest
nanotechnologia. Okazuje się, że można zbudować widoczną tylko pod silnym mikroskopem wagę,
zdolną do ważenia z dokładnością do attogramów. Attogram to tak mała część grama, że jedynka jest
dopiero na 18 miejscu po przecinku. Tymi jednostkami wyraża się masę wirusów.
Nanotechnologiczna waga działa na nieco innej zasadzie niż waga sklepowa. Oczywiście ma szalkę,
ale masa nie jest odczytywana z jej wychylenia, lecz z częstotliwości drgań. Szalka ma wymiary około
4,0 na 0,5 mikrometra (tysięczne milimetra), zbudowana jest z krzemu i azotku krzemu i drga
w próżni pod wpływem przyłożonego prądu elektrycznego. Częstotliwość tych drgań, rzędu milionów
razy na sekundę, jest zależna od całkowitej masy szalki i da się ją mierzyć analizując odbite od niej
światło lasera. Gdy niedawno badacze ważyli pojedyncze bakterie E. coli, uzyskali wynik 665
femtogramów (0,000000000000665 grama).
Przy tak małej próbce jednym z podstawowych problemów jest umieszczenie jej na szalce.
W przypadku komórek pokrywa się szalki odpowiednimi przeciwciałami, dzięki którym komórki
przylepiają się do krzemowej powierzchni po zamoczeniu całej nanotechnologicznej wagi
w roztworze. Stosuje się wiele szalek jednocześnie w nadziei, że do którejś z nich przyczepi się tylko
jedna komórka. Podobna metoda znajduje zastosowanie w przypadku wirusów.
Trudniej będzie jednak ważyć pojedyncze cząsteczki, do czego naukowcy już się szykują. Niedługo
spodziewają się stanie zejść do poziomu zeptogramów (jedynka na 21 miejscu po przecinku).
Umożliwi to ważenie większych cząsteczek - np. białek lub fragmentów DNA - a co za tym idzie, ich
identyfikację.

Andrzej Pieńkowski, Ekspres Naukowy 
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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